CÂMARA MUNICIPAL DE lTAPEV

OTOCOLO

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
EQUERIMENTO N 2  115712021

23 JUL 2021 Súmula - Requeiro informações junto ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr.
Prefeito lgor Soares Ebert, que informe a esta

Casa de Leis, se está sendo pautado projetos que
visem a criação de programas voltados ao amparo

a vítimas de preconceitos, discriminação e

racismo, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, que
informe a esta Casa de Leis, se está sendo pautado projetos
voltados ao amparo a vitimas de preconceitos, discriminação 	 rnunicp idoac.

À wí, -,
7_~—  -

- 	 Pient.

É de suma importância que se de uma grande ênfase ao assunto't mencionado

para que possamos coibir e diminuir essas práticas descabidas, vista que o

preconceito, racismo e até a discriminação encontramos em quase-t'odos os lugares em

que frequentamos, seja na rua, no transporte público, ou em qualquer outro lugar.

Preconceitos e discriminações são produzidos social e historicamente e perpassam os

diferentes âmbitos da vida coletiva, estando presentes também no convívio escolar. A

criação de projetos voltados ao amparo das vítimas destas praticas, se faz muito

necessário, uma vez que se entende essas questões como um ponto fundamental da

Educação em Direitos Humanos, essa ação visa abordar tudo aquilo que prejudica a

diversidade e discriminação de maneira geral com relação a se respeitar ao outro e a si

próprio, do convívio pacífico e, principalmente, da valorização da diversidade.

Caso haja informações a esse respeito, peço a gentileza do envio de resposta a esta Casa de
Leis. Por isso contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação da propositura em pauta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Ny, 23 de julho de 2021.

Vereador Rfa'I Àlayí ' Moráes Romeiro
/ Profeso1Rafael

PODEMOS

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

11 I.1I.L/.I.7)